IARI Organizes 34th National Extension Program (NEP) Kharif Review Workshop

The Indian Agricultural Research Institute (IARI) successfully conducted the Kharif Review Workshop for Transfer of Technology (ToT) Activities on May 16, 2025. Held in a virtual format, the workshop was chaired by Dr. Ch. Srinivasa Rao, Director, IARI, and brought together a diverse range of stakeholders including ICAR Institutes, Agricultural Universities (AUs), the Central Agricultural University (CAU) of Jhansi, and 16 Voluntary Organizations (VOs). This collaborative initiative, a flagship partnership programme of IARI, aims to bridge the gap between cutting-edge agricultural research and grassroots implementation. Notably, three new voluntary organizations were inducted this year, each representing a distinct agro-climatic zone and socio-economic context, further strengthening the programme's reach and inclusivity.

In his address to the workshop delegates, Dr. Ch. Srinivasa Rao underscored the strategic significance of such collaborations in driving agricultural innovation. He highlighted the critical role of technology dissemination in empowering India's farming communities and achieving sustainable agricultural growth. "This unique model of partnership involving research institutions, agricultural universities, and voluntary organizations is key to reaching the last-mile farmer with the right technology at the right time," he emphasized. Dr. Rao appreciated the active participation and contributions of all partners, noting that 28 detailed presentations were made by ICAR Institutes, SAUs, and VO partners, covering outcomes of previous activities and plans for the upcoming season. He urged all stakeholders to maintain the momentum and ensure effective and timely transfer of IARI's latest varieties and technologies. He also stressed on the need for robust feedback mechanisms and participatory approaches to tailor technologies to local needs. "The future of Indian agriculture lies in collaborative innovation and field-level partnerships. IARI remains committed to leading this movement with scientific excellence and grassroots engagement," Dr. Rao remarked.

Earlier in the day, Dr. A.K. Singh, In-Charge, CATAT, IARI, welcomed the participants, and Dr. R.N. Padaria, Joint Director (Extension), IARI, provided an overview of the programme and its strategic vision. A dedicated interaction session allowed participants to share insights and field experiences, which were later summarized and reviewed by Dr. Padaria, setting the direction for future activities. The workshop concluded with a renewed commitment to efficiency, inclusivity, and innovation in technology transfer, reinforcing IARI's leadership in agricultural development and outreach.

भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान राष्ट्रीय विस्तार कार्यक्रम की 34वीं समीक्षा कार्यशाला का आयोजन

भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान (आईएआरआई) द्वारा खरीफ 2024 की ट्रांसफर ऑफ टेक्नोलॉजी (ToT) गतिविधियों की समीक्षा कार्यशाला का सफल आयोजन 16 मई 2025 को वर्चुअल माध्यम से किया गया। कार्यशाला की अध्यक्षता आईएआरआई के निदेशक डॉ. सी. एच. श्रीनिवास राव ने की। इस अवसर पर आईसीएआर संस्थानों, कृषि विश्वविद्यालयों (AUs), झांसी स्थित केंद्रीय कृषि विश्वविद्यालय (CAU) तथा 16 स्वयंसेवी संगठनों (VOs) सिहत विभिन्न हितधारकों ने भाग लिया। यह सहयोगात्मक पहल आईएआरआई का प्रमुख साझेदारी कार्यक्रम है, जिसका उद्देश्य प्रगतिशील कृषि अनुसंधान और जमीनी स्तर पर उसके कार्यान्वयन के बीच की खाई को पाटना है। उल्लेखनीय है कि इस वर्ष तीन नए स्वयंसेवी संगठनों को कार्यक्रम में शामिल किया गया, जो विभिन्न जलवायु क्षेत्रों और सामाजिक-आर्थिक परिस्थितियों का प्रतिनिधित्व करते हैं। इससे कार्यक्रम की पहुँच और समावेशिता को और अधिक बल मिला है।

कार्यशाला को संबोधित करते हुए, डॉ. राव ने इस प्रकार के सहयोग की रणनीतिक महत्ता को रेखांकित किया। उन्होंने कहा कि तकनीकी ज्ञान के प्रसार के माध्यम से भारत के किसानों को सशक्त बनाया जा सकता है, जिससे कृषि का सतत विकास संभव है। उन्होंने जोर देते हुए कहा, "अनुसंधान संस्थानों, कृषि विश्वविद्यालयों और स्वयंसेवी संगठनों की यह अनोखी साझेदारी ही किसानों तक सही समय पर सही तकनीक पहुँचाने का मूलमंत्र है।" डॉ. राव ने सभी सहभागियों की सिक्रय भागीदारी और योगदान की सराहना की और बताया कि कार्यशाला में 28 विस्तृत प्रस्तुतियाँ दी गईं, जिनमें पूर्व सीजन की उपलब्धियाँ और आगामी सीजन की योजनाएँ शामिल थीं। उन्होंने सभी हितधारकों से इस गित को बनाए रखने और आईएआरआई की नवीनतम किस्मों एवं तकनीकों के प्रभावी और समयबद्ध हस्तांतरण को सुनिश्चित करने का आग्रह किया। उन्होंने यह भी कहा कि स्थानीय आवश्यकताओं के अनुसार तकनीकों को ढालने के लिए मज़बूत फीडबैक तंत्र और सहभागी दृष्टिकोण को अपनाना आवश्यक है। डॉ. राव ने आगे कहा, "भारतीय कृषि का भविष्य साझेदारी आधारित नवाचार और खेत-स्तर की सहभागिता में निहित है। आईएआरआई इस आंदोलन का नेतृत्व वैज्ञानिक उत्कृष्टता और जमीनी भागीदारी के साथ करता रहेगा।"

कार्यक्रम की शुरुआत में, डॉ. ए.के. सिंह, प्रभारी, कैटैट, आईएआरआई ने सभी प्रतिभागियों का स्वागत किया, और डॉ. आर.एन. पडिरया, संयुक्त निदेशक (प्रसार), आईएआरआई ने कार्यक्रम की रूपरेखा एवं रणनीतिक दृष्टिकोण प्रस्तुत किया। कार्यशाला के अंतर्गत एक विशेष संवाद सत्र भी आयोजित किया गया, जिसमें प्रतिभागियों ने अपने अनुभव और सुझाव साझा किए। इन बिंदुओं को डॉ. पडिरया द्वारा संक्षेप में प्रस्तुत करते हुए आगे की दिशा तय की गई। कार्यशाला का समापन इस संकल्प के साथ हुआ कि तकनीकी हस्तांतरण में कार्यक्षमता, समावेशिता और नवाचार को सर्वोच्च प्राथमिकता दी जाएगी, जिससे आईएआरआई की कृषि विकास और विस्तार क्षेत्र में नेतृत्वकारी भूमिका और सशक्त होगी।





